



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年8月8日

上場会社名 芦森工業株式会社 上場取引所 東
コード番号 3526 URL <https://www.ashimori.co.jp/>
代表者 （役職名）取締役社長 （氏名）財津 裕真
問合せ先責任者 （役職名）財務部長 （氏名）七澤 一真 TEL 06-6105-1863
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績（2025年4月1日～2025年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	16,782	△4.2	656	△43.2	741	△47.4	180	△82.9
2025年3月期第1四半期	17,522	17.8	1,154	131.2	1,410	69.1	1,053	33.5

（注）包括利益 2026年3月期第1四半期 △142百万円（－％） 2025年3月期第1四半期 882百万円（63.0％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	29.94	29.90
2025年3月期第1四半期	175.39	174.99

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	54,152	24,226	44.7
2025年3月期	54,271	24,955	45.9

（参考）自己資本 2026年3月期第1四半期 24,190百万円 2025年3月期 24,918百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	100.00	100.00
2026年3月期	—				
2026年3月期（予想）		0.00	—	0.00	0.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	66,000	△9.1	3,000	△35.0	3,000	△28.8	1,800	△34.7	298.95

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	6,056,939株	2025年3月期	6,056,939株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	35,891株	2025年3月期	35,984株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	6,021,048株	2025年3月期1Q	6,005,792株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信[添付資料]P.2「1.経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における経営成績は以下のとおりです。

売上高は16,782百万円（前年同期比740百万円の減収）となりました。損益面については、営業利益は656百万円（前年同期比498百万円の減益）、経常利益は741百万円（前年同期比668百万円の減益）となりました。また、当社の自動車安全部品事業において過去に製造した製品に対して、昨年、顧客が保証期間の延長を実施しましたが、今般、サービスキャンペーンの措置がなされたこと等に伴う費用負担見込額として、当第1四半期連結累計期間において製品保証損失を527百万円、特別損失として計上した結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は180百万円（前年同期比873百万円の減益）となりました。

以下、各事業セグメント別に概況をご報告申し上げます。

当社は、事業本部制を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されており、「自動車安全部品事業」「機能製品事業」の2つを報告セグメントとしております。

①自動車安全部品事業

当第1四半期連結累計期間の当事業の売上高は12,212百万円（前年同期比731百万円の減収）、営業利益は410百万円（前年同期比358百万円の減益）となりました。

豊田合成株式会社との協業活動による生産性の向上および業務効率アップや経費削減の自助努力による効果はあるものの、一部の生産調整および円高の影響もあり、売上高・営業利益とも前年同期比で減収減益となりました。

今後も貿易関税、為替変動および原材料価格の上昇、生産変動等のリスクはありますが、固定費削減、経費削減などの収益改善施策に引き続き取り組んでまいります。

②機能製品事業

当第1四半期連結累計期間の当事業の売上高は4,561百万円（前年同期比8百万円の減収）、営業利益は403百万円（前年同期比120百万円の減益）となりました。

パルテム関連(管路更生事業)は、売上高2,654百万円（前年同期比164百万円の増収）、営業利益428百万円（前年同期比34百万円の増益）となりました。

前期からの下水道分野を中心とした繰越工事が着実に進み、加えてユニライン（送電効率低下対策用送水ホース）や大型土木案件向けS Zパイル（強化プラスチック製土留材）が想定より前倒しで出荷が始まったことにより、売上高・営業利益とも前年同期を上回る水準で推移しました。

防災関連は、売上高320百万円（前年同期比23百万円の増収）、営業損失47百万円（前年同期比15百万円の減益）となりました。

消防用ホース、防災資機材など前年同期を上回る水準の販売があったものの、原材料費高騰の影響を受け、前年同期比で増収減益となりました。

産業資材関連は、売上高1,587百万円（前年同期比195百万円の減収）、営業利益21百万円（前年同期比140百万円の減益）となりました。

前期から鮮明になった市況回復傾向が継続しており、主力の物流・自動車産業向け商品の販売は堅調に推移しましたが、前年同期に住宅・土木関連向け地盤改良製品で大型土木工事件の納入があったことにより、前年同期比で減収減益となりました。

③その他事業

当事業の売上高は7百万円、営業利益は3百万円でした。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における総資産は54,152百万円であり、前連結会計年度末に比べ118百万円減少しました。これは主に現金及び預金の増加496百万円、売上債権の減少2,110百万円、棚卸資産の増加1,023百万円等が影響したものです。

負債は29,926百万円であり、前連結会計年度末に比べ610百万円増加しました。これは主に仕入債務の減少740百万円、未払法人税等の減少728百万円、短期借入金の増加3,507百万円、1年内返済予定の長期借入金の減少162百万円、長期借入金の減少685百万円等が影響したものです。

純資産は24,226百万円であり、自己資本比率は44.7%（前連結会計年度末は45.9%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績につきましては、上記特別損失の計上に伴い、2025年5月13日に公表いたしました業績予想のうち、親会社株主に帰属する当期純利益を修正しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,307	6,804
受取手形、売掛金及び契約資産	13,528	11,553
電子記録債権	1,601	1,465
商品及び製品	2,593	2,642
仕掛品	1,468	1,562
原材料及び貯蔵品	8,418	9,299
その他	1,327	1,467
貸倒引当金	△18	△21
流動資産合計	35,226	34,773
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,057	4,965
機械装置及び運搬具（純額）	3,000	3,038
工具、器具及び備品（純額）	1,324	1,200
土地	5,655	6,317
リース資産（純額）	76	82
建設仮勘定	244	186
有形固定資産合計	15,358	15,790
無形固定資産		
のれん	272	231
その他	450	415
無形固定資産合計	722	646
投資その他の資産		
投資有価証券	1,447	1,370
繰延税金資産	640	708
退職給付に係る資産	638	643
その他	252	234
貸倒引当金	△13	△13
投資その他の資産合計	2,964	2,942
固定資産合計	19,044	19,379
資産合計	54,271	54,152

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,380	6,544
電子記録債務	3,708	2,804
短期借入金	4,098	7,605
1年内返済予定の長期借入金	2,986	2,823
リース債務	18	16
未払金	1,405	1,252
未払法人税等	835	106
未払消費税等	267	135
賞与引当金	576	312
役員賞与引当金	52	—
製品保証引当金	675	990
その他の引当金	51	50
その他	1,540	1,209
流動負債合計	22,598	23,852
固定負債		
長期借入金	4,237	3,552
リース債務	54	62
退職給付に係る負債	1,946	1,897
製品保証引当金	364	513
資産除去債務	29	29
その他	84	18
固定負債合計	6,717	6,074
負債合計	29,315	29,926
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,388	8,388
資本剰余金	1,632	1,632
利益剰余金	13,046	12,623
自己株式	△104	△86
株主資本合計	22,963	22,558
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	357	343
繰延ヘッジ損益	—	107
為替換算調整勘定	1,262	852
退職給付に係る調整累計額	335	328
その他の包括利益累計額合計	1,955	1,632
新株予約権	13	12
非支配株主持分	23	23
純資産合計	24,955	24,226
負債純資産合計	54,271	54,152

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	17,522	16,782
売上原価	14,593	14,312
売上総利益	2,929	2,470
販売費及び一般管理費	1,775	1,813
営業利益	1,154	656
営業外収益		
受取利息	4	6
受取配当金	13	13
受取賃貸料	10	11
為替差益	260	56
助成金収入	0	6
その他	45	60
営業外収益合計	334	156
営業外費用		
支払利息	39	36
賃貸収入原価	3	4
持分法による投資損失	16	12
その他	19	16
営業外費用合計	78	70
経常利益	1,410	741
特別利益		
投資有価証券売却益	74	0
特別利益合計	74	0
特別損失		
製品保証損失	4	527
特別損失合計	4	527
税金等調整前四半期純利益	1,479	214
法人税、住民税及び事業税	292	136
法人税等調整額	133	△102
法人税等合計	426	34
四半期純利益	1,053	180
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,053	180

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	1,053	180
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△49	△14
繰延ヘッジ損益	△599	107
為替換算調整勘定	459	△369
退職給付に係る調整額	△3	△6
持分法適用会社に対する持分相当額	20	△39
その他の包括利益合計	△171	△322
四半期包括利益	882	△142
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	881	△142
非支配株主に係る四半期包括利益	0	△0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注)1	合計	調整額 (注)2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注)3
	自動車 安全部品 事業	機能製品 事業	計				
売上高							
自動車安全部品	12,944	—	12,944	—	12,944	—	12,944
パルテム	—	2,489	2,489	—	2,489	—	2,489
防災	—	297	297	—	297	—	297
産業資材	—	1,782	1,782	—	1,782	—	1,782
その他	—	—	—	6	6	—	6
顧客との契約から生じる 収益	12,944	4,569	17,514	6	17,520	—	17,520
その他の収益	—	—	—	1	1	—	1
外部顧客への売上高	12,944	4,569	17,514	8	17,522	—	17,522
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	12,944	4,569	17,514	8	17,522	—	17,522
セグメント利益	769	524	1,293	4	1,297	△143	1,154

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業と売電事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△143百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれんの発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	自動車 安全部品 事業	機能製品 事業	計				
売上高							
自動車安全部品	12,212	—	12,212	—	12,212	—	12,212
パルテム	—	2,654	2,654	—	2,654	—	2,654
防災	—	320	320	—	320	—	320
産業資材	—	1,587	1,587	—	1,587	—	1,587
その他	—	—	—	7	7	—	7
顧客との契約から生じる 収益	12,212	4,561	16,774	7	16,782	—	16,782
その他の収益	—	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	12,212	4,561	16,774	7	16,782	—	16,782
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	12,212	4,561	16,774	7	16,782	—	16,782
セグメント利益	410	403	813	3	817	△161	656

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、売電事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△161百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれんの発生益)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	407百万円	430百万円
のれんの償却額	40百万円	40百万円